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Abstract. Communication takes the leading place among the activities performed 

by people, it satisfies the most important need of a person - the need to live in society and 

consider oneself as an individual. That is why it is important for everyone. This article 

provides information about non-verbal means of communication. 
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Annotatsiya. Muloqot odamlar amalga oshiradigan faoliyatlar ichida yetakchi 

o`rinni egallab, u insondagi eng muhim ehtiyojni — jamiyatda yashash va o`zini shaxs 

deb hisoblash bilan bog`liq ehtiyojini qondiradi. Shuning uchun ham uning har bir inson 

uchun ahamiyati kattadir. Ushbu maqolada muloqotdagi noverbal vositalar haqida 

ma’lumot berilgan. 

Kalit so’zlar.  Muloqot, verbal, noverbal, paralingvistik ta’sir  

Абстрактный. Общение занимает ведущее место среди видов 

деятельности, выполняемых людьми, оно удовлетворяет важнейшую 

потребность человека - потребность жить в обществе и считать себя 

личностью. Именно поэтому это важно для всех. В этой статье представлена 

информация о невербальных средствах общения. 

Ключевые слова. Коммуникация, вербальное, невербальное, 

паралингвистическое воздействие 

 

Muloqot - odamlarning birgalikdagi faoliyati ehtiyojlaridan kelib chiqadigan turli 

faolliklari mobaynida bir-birlari bilan o`zaro munosabatlarga kirishish jarayoni 

tushuniladi. Ya’ni, har bir shaxsning jamiyatda bajaradigan faoliyatlari (mehnat, o`qish, 

o`yin, ijod qilish va boshqalar) o`zaro munosabat va ta’sir shakllarini o`z ichiga oladi. 

Chunki har qanday ish odamlarning bir-birlari bilan til topishishni, bir-birlariga turli 

xil ma’lumotlarni uzatishni, fikrlar almashinuvi kabi murakkab hamkorlikni talab 

qiladi. Shuning uchun ham har bir shaxsning jamiyatda tutgan o`rni, ishlarining 

muvaffaqiyati, obro`si uning muloqotga kirisha olish qobiliyati bilan bevosita 

bog`liq.Bir qarashda osongina tuyulgan shaxslararo muloqot aslida juda murakkab 

jarayon bo`lib, unga odam hayoti davomida o`rganib boradi. Muloqotning psixologik 

jihatdan murakkab ekanligi haqida B.F.Parigin shunday yozadi: «Muloqot shunchalik 

ko`p qirrali jarayonki, unga bir vaqtning o`zida quyidagilar kiradi: 

a)individlarning o`zaro ta’sir jarayoni; 

b)individlar o`rtasidagi axborot almashinuvi jarayoni; 
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v)bir shaxsning boshqa shaxsga munosabati jarayoni; 

g) bir kishining boshqalarga ta’sir ko`rsatish jarayoni; 

d) bir-birlariga hamdardlik bildirish imkoniyati; 

e) shaxslarning bir-birlarini tushunishi jarayoni». 

Odamlar muloqot jarayonida so`zlardan tashqari, ya’ni verbal vositalardan 

tashqari turli xil harakatlardan, qiliqlar, holatlar, kulgu, ohanglar va boshqalardan ham 

foydalanadilar. Qiliqlar, mimika, ohanglar, to`xtashlar (pauza), hissiy holatlar, kulgu, 

yig`i, ko`z qarashlar, yuz ifodalari va boshqalar o`zaro muloqotning nutqsiz vositalari 

bo`lib, ular muloqot jarayonini yanada kuchaytirib, uni to`ldiradi, ba’zan esa nutqli 

muloqotning o`rnini bosadi, bunday vositalarni noverbal vositalar deyiladi.  

Ijtimoiy psixologiyada psixologik ta’sirning uch vositasi farqlanadi. 

1. Verbal ta’sir - bu so`z va nutqimiz orqali ko`rsatadigan ta’sirimizdir. Bundagi 

asosiy vositalar so`zlardir. Ma’lumki, nutq - bu so`zlashuv, o`zaro muomala jarayoni 

bo`lib, uning vositasi - so`zlar hisoblanadi. Monologik nutqda ham, dialogik nutqda 

ham odam o`zidagi barcha so`zlar zahirasidan foydalanib, eng ta’sirchan so`zlarni 

topib, sherigiga ta’sir ko`rsatishni xohlaydi. 

2. Noverbal ta’sirning ma’nosi «nutqsiz»dir. Bunga suhbatdoshlarning fazoda 

bir - birlariga nisbatan tutgan o`rinlari, xolatlari (yaqin, o`zoq, intim), qiliqlari, mimika, 

pantomimika, qarashlar, bir - birini bevosita his qilishlar, tashqi qiyofa, undan 

chiqayotgan turli signallar (shovqin, hidlar) kiradi. 

3. Paralingvistik ta’sir - bu nutqning atrofidagi nutqni bezovchi, uni 

kuchaytiruvchi yoki susaytiruvchi omillar. Bunga nutqning baland yoki past tovushda 

ifodalanayotganligi, artikulyatsiya, tovushlar, to`xtashlar, duduqlanish, yo`tal, til bilan 

amalga oshiriladigan harakatlar, nidolar kiradi. Ularning barchasi muloqot jarayonini 

yanada kuchaytirib, suhbatdoshlarning bir - birlarini yaxshiroq bilib olishlariga 

yordam beradi. 

Buyuk rus yozuvchisi L. Tolstoy odamlarda 97 xil kulgu turi hamda 85 xil ko`z 

qarashlari turi borligini kuzatgan. G. M. Andreevaning yozishicha, odam yuz ifodalari, 

nigohlarning 2000 ga yaqin ko`rinishlari bor. Ayniqsa, birinchi bor uchrashganda 

ko`zlar to`qnashuvi, nigohlarning roli keyingi muloqotning taqdiriga kuchli ta’sir 

ko`rsatishi maxsus tadqiqotlar jarayonida o`rganilgan. Bularning barchasi 

muloqotning hissiy tomondan boy, mazmundor bo`lishini ta’minlab, odamlarning bir-

birlarini tushunishlariga yordam beradi. Muloqotning noverbal vositalarining milliy 

hamda xududiy xususiyatlari borligini ham alohida ta’kidlab o`tmoq lozim. Masalan, 

o`zbek xalqining muloqot jarayoni boy, o`zaro munosabatlarining bevosita xarakteri 

unda shunday vositalarning ko`proq ishlatilishi bilan bog`liq. Bolalarning o`z yig`isi 

bilan onasiga o`z his-kechinmalari hamda xohishlarini bildirishlari ham bolalarning 

yosh xususiyatlariga bog`liq. Boshqa millatlar madaniyatiga nazar tashlanadigan 

bo`lsa, ularda ham ba’zi bir muloqot vositalarining turli millatlarda turli maqsadlarda 

ishlatilishining guvohi bo`lish mumkin. Bolgarlar agar biron narsa bo`yicha fikrni 

tasdiqlamoqchi bo`lishsa, boshlarini u yoq-bu yoqqa chayqashar, inkor qilishmoqchi 
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bo`lsa, aksincha, bosh siltashar ekan. Ma’lumki, o`zbeklar, ruslar va bir qator boshqa 

millatlarda buning aksi. Noverbal muloqotda suhbatdoshlarning fazoviy joylashuvi 

ham katta ahamiyatga ega. Masalan, ayollar ko`proq hissiyotlarga boy bo`lganliklari 

sababli, suhbatlashayotganlarida bir-birlariga yaqin turib gaplashadilar, erkaklar 

o`rtasida esa doimo fazoviy masofa bo`ladi. Olimlarning aniqlashlaricha, bolalarni 

odatdagiday orqama-ketin o`tqazib o`qitgandan ko`ra, ularni yuzma-yuz o`tkazib davra 

qurib o`qitgan ma’qul, chunki bunday sharoitda o`quvchilarda ham javobgarlik hissi 

yuqoriroq bo`lar ekan hamda emotsiyalar almashinishgani uchun ham guruhdagi 

psixologik vaziyat ijobiy bo`lib, bolalarning predmetga va bir-birlariga munosabatlari 

ancha yaxshi bo`ladi. 
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